
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 

 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739. 2795 - 2798 - 2778 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n.297, recante “Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n.487, regolamento recante 

“Norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei 

pubblici impieghi”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il Regolamento 27 aprile 2016, n.2016/679/UE del Parlamento Europeo, noto come 

“General Data Protection Regulation”; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 205 del 26 ottobre 2023 “Disposizioni concernenti il 

concorso per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

secondaria di primo e di secondo grado su posto comune e di sostegno”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale DPIT-DGPER n. 3059 recante “Concorso per titoli 

ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo 

e secondo grado su posto comune e di sostegno ai sensi dell’articolo 3, comma 8, del 

Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, n. 205”; 

VISTO  l’allegato 2 al Decreto del Direttore Generale DPIT-DGPER n. 3059 del 10 dicembre 

2024 recante “Classi di concorso e aggregazioni” che individua l’USR Lazio 

responsabile per la classe di concorso A021 per le regioni Calabria, Puglia, Sicilia, 

Lazio, Toscana; 

VISTI  i provvedimenti con il quale è stata nominata e/o modificata e integrata la commissione 

giudicatrice operante per la classe di concorso A021 – Geografia; 

VISTO il DDG di questo USR prot. n. 1568 del 10/07/2025 con il quale sono state approvate 

le graduatorie di merito per la classe di concorso A021 - Geografia per le regioni 

Calabria, Lazio, Puglia, Sicilia e Toscana, nel quale la candidata Paradisi Maria 

Concetta risulta collocata al primo posto della graduatoria di merito per la regione 

Sicilia; 

VISTE  la domanda presentata dalla candidata Paradisi Maria Concetta prot. n. 

m_pi.AOOPOLIS.REGISTRO UFFICIALE.I.2235153.30-12-2024 per il” Concorso 

per titoli ed esami personale docente della scuola secondaria di I e II grado su posto 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 

 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739. 2795 - 2798 - 2778 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

comune e di sostegno ai sensi dell'art. 3 comma 8 del D.M 205/2023 – D.D.G. 

3059/2024 per la regione Sicilia” 

VISTI  i requisiti di ammissione al concorso previsti dal citato D.D.  n. 3059 all’art. 4; 

DATO ATTO che la candidata Paradisi Maria Concetta dichiarava in domanda di partecipazione 

alla procedura concorsuale in oggetto il possesso del titolo di studio “Laurea in 

Economia e commercio in data 16/11/1987 presso l’Università degli Studi di Catania, 

quale titolo di accesso per la classe di concorso A021;  

VISTO    che il suddetto Diploma di Laurea e il relativo piano di studi, inviato dalla candidata 

Paradisi Maria Concetta in data 30/10/2025 non presenta gli esami necessari per 

l’accesso alla classe di concorso A021 - Geografia, ai sensi del D.P.R 14 febbraio 

2016, n. 19; 

CONSIDERATO che il suddetto titolo dichiarato dalla candidata non costituisce titolo valido ai 

fini dell’accesso alla procedura concorsuale per la classe di concorso A021 - 

Geografia; 

VISTA  la nota prot. n. 107645 del 04/12/2025 con la quale è stato comunicato all’interessata 

Paradisi Maria Concetta l’avvio del procedimento di esclusione dalla procedura 

concorsuale per la classe di concorso A021, per mancanza del titolo valido ai fini 

dell’accesso al concorso in oggetto e con la quale si chiedeva alla candidata la 

trasmissione di eventuale documentazione afferente il suddetto titolo, utile a superare 

le carenze evidenziate; 

DATO ATTO che in riscontro alla suddetta nota e nei termini ivi indicati non è prevenuta a 

questo Ufficio alcuna documentazione ulteriore a quella già dichiarata in domanda di 

concorso da parte della candidata Paradisi Maria Concetta; 

CONSIDERATO pertanto che la candidata Paradisi Maria Concetta risulta sprovvista dei 

requisiti di ammissione al concorso in oggetto per la classe di concorso A021 – 

Geografia; 

VISTO  l’art.4, comma 6, del bando di concorso in argomento, il quale espressamente dispone 

che, in caso di carenza dei requisiti di ammissione “l’USR responsabile della 

procedura dispone, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati, in 

qualsiasi momento della procedura concorsuale”;  

RITENUTO di dover procedere, conseguentemente, all’esclusione della candidata Paradisi 

Maria Concetta dalla procedura concorsuale di cui al DD n. 3059/2024, per la classe 

di concorso A021 – Geografia. 

 

DECRETA 

 

Art.1 

1. La candidata Paradisi Maria Concetta è esclusa dalla procedura concorsuale di cui al D.D. 

n. 3059/2024 e dalla graduatoria di merito per la classe di concorso A021 – Geografia – 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio  

Direzione generale – Ufficio IV 

 
 

______________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739. 2795 - 2798 - 2778 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità 

generale, KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

regione Sicilia, per mancanza del titolo di accesso ai sensi dell’art.4, comma 6, del D.D. n. 

3059/2024 e dell’art.3, comma 9, del D.M. n.205/2023. 

 

 

Art.2 

1. Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi previsti 

dall’ordinamento vigente. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:drla.ufficio4@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2025-12-22T15:41:57+0100
	Anna Paola Sabatini


		2025-12-22T15:44:08+0100
	protocollo




